MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SÃO LUIZ GONZAGA

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIARIO

EDITAL Nº 1012019 - PRORROGAÇÓES DAS INSCRIÇÓES e ALTERAÇÓES DOS REQUISITOS

DE INSCRIÇÃO DE CONTRATAÇÃO IEdItaI 08120191

A Promotora de Justiça Dra. MELISSA STEIN SCHARNBERG, Diretora das
Promotorias de Justiça de São Luiz Gonzaga, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ—RS, com base no Regulamento do Programa
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO as alterações do Edital nº 08/2019, que prorroga o período de inscrições
para processo seletivo de estagiários do curso de Direito, e expande os requisitos de
inscrição para até 0 Sº semestre do_Curso de Direito, para atuar na SECRETARIA-GERAL
DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SAO LUIZ GONZAGA.

1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO

1.1 - Fica prorrogado o período para as inscrições até o dia 21 de outubro de 2019, que
continuarão sendo recebidas, nos dias úteis, das 9h às 12h e das 13 às 18h,
exclusivamente na Secretaria-Geral das Promotorias de justiça de São Luiz Gonzaga/RS,
mediante o preenchimento dos demais requisitos constantes do Edital 08/2019.

1.2 - A homologação das inscrições será dia 23 de outubro de 2019.

2. DA ALTERAÇÃO DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

2.1 No momento da inscriçã , o candidato deverá estar cursando até o 59 semestre (ou
período) e possuir, no minimo, 16 (dezesseis anos) de idade.

2.2 Permanecem inalterados os demais requisitos para a inscrição.

' lico do Estad dom
triculàdo em institui ãp de

3. DA ALTERAÇÃO DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO

3.1 Para investidura no Programa de Estágios do Ministéri
Grande do Sul, o candidato deverá estar regularmente
ensino credenciada pelo Ministério Público. entre o lº e eº

3.2 Os demais requisitos para a contratação permanecem i alterado .

4. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIAS DE ]USTIÇA DE SÃO LUIZ GONZAGA

Periodo de inscrições 01/10/2019 a 21/10/2019
Publicação do edital de homologação das inscrições 23/10/2019
Aplicação das provas 01/11/2019, às 14h

, Publicação do gabarito e resultado Final das provas 06/11/2019
5 Recursos contra gabarito e resultado Em! 07/11/2019
Homologação do resultado final do Processo Seletivo 11/11/2019

Encaminhe—se cópia para a Unidade de Estágio, para conhecimento e
registro; e. para a Unidade de Concursos, para divulgação.

Edite-se. publiq e-se.

Oficial do Ministério Público.